ПРОТОКОЛ

заседания учебно-методической комиссии

Института общественного здоровья им. Н.П. Григоренко

Волгоград

11 июня 2025 г.                                                                                             № 7

Председательствующий – В.Л. Аджиенко

Секретарь – Е.А. Мацефук

Присутствовали: 33 человека (список прилагается)

________________________________________________________________

I. О рассмотрении и рекомендации к утверждению отчета о работе УМК

института за 2024-2025 учебный год.

В обсуждении вопроса принимали участие: В.Л. Аджиенко, Е.А. Мацефук.

1. рекомендовать к утверждению Отчет о работе УМК ИОЗ им.

Н.П.Григоренко за 2024-2025 учебный год.

II. О рассмотрении и рекомендации к утверждению плана работы УМК

института на 2025-2026 учебный год.

В обсуждении вопроса принимали участие: В.Л. Аджиенко, Е.А. Мацефук.

1. рекомендовать к утверждению План работы УМК ИОЗ им.

Н.П.Григоренко на 2025-2026 учебный год;

2. представленную информацию принять к сведению;

3. рекомендовать кафедрам продумать список вопросов для

своевременного включения их в повестки заседаний УМК.

III. Об обсуждении и рекомендации к утверждению актуализированного

комплекта документов по реализуемым в Институте общественного

здоровья им. Н.П. Григоренко образовательным программам.

В обсуждении вопроса принимали участие: В.Л. Аджиенко, О.Н. Алтухова.

2

1. В связи с выходом новой редакции Регламента работы учебно-

методической комиссии факультета/института ФГБОУ ВО ВолгГМУ

Минздрава России, утвержденного приказом от 28.05.2025 № 845-КО,

рассмотрение вопроса перенесено в августовскую повестку заседания

УМК ИОЗ.

IV. О выполнении кафедрами плана изданий учебных и учебно-

методических материалов.

В обсуждении вопроса принимали участие: В.Л. Аджиенко, Е.А. Мацефук.

1. представленную информацию принять к сведению;

2. признать работу ИОЗ им. Н.П.Григоренко по выполнению плана

изданий учебных и учебно-методических материалов за 2024 год

удовлетворительной;

3.  кафедрам Института своевременно предоставлять в УМК ИОЗ

информацию о выполнении кафедрами плана издательской деятельности

для включения ее в отчет;

4. профессорско-преподавательскому составу кафедр ИОЗ им.

Н.П.Григоренко активизировать работу по изданию учебных и учебно-

методических материалов в 2025-2026 учебном году. Общий контроль за

исполнением возложить на заведующих кафедрами.

V. Об обсуждении и рекомендации к участию в ежегодном конкурсе

«Лучшее учебное издание в ВолгГМУ 2024 года» учебных изданий,

подготовленных сотрудниками кафедр института.

В обсуждении вопроса принимали участие: В.Л. Аджиенко, Е.А. Мацефук.

   1. Рекомендовать учебно-практическое издание «Немецкий язык для

медицинских специальностей: учебное пособие, 2024. – 112 с.», авторы:

Е.В. Шишкина, Е.Ю. Васильева (кафедра иностранных и латинского

языков), по дисциплине «Иностранный язык (немецкий)»,

предназначенное для подготовки студентов I курса, программ подготовки

специалистов по специальностям: 37.05.01 Клиническая психология,

направленность (профиль) Патопсихологическая диагностика и

психотерапия (специалитет); 31.05.01 Лечебное дело,  направленность

(профиль) Лечебное дело (специалитет); 30.05.01 Медицинская биохимия,

направленность (профиль) Медицинская биохимия (специалитет); 32.05.01

Медико-профилактическое дело,  направленность (профиль) Медико-

профилактическое дело (специалитет); 31.05.02 Педиатрия,

направленность (профиль) Педиатрия (специалитет); 31.05.03

Стоматология,  направленность (профиль) Стоматология (специалитет);

33.05.01 Фармация,  направленность (профиль) Фармация (специалитет), к

3

участию в ежегодном конкурсе «Лучшее учебное издание в ВолгГМУ 2024

года» по номинации «Учебные издания по гуманитарным и социально-

экономическим дисциплинам (модулям)». Решение принято единогласно.

2. Рекомендовать учебно-практическое издание «Основы клинической

диагностики в офтальмологии: учебное пособие, 2024. – 172 с.», авторы

Гндоян И.А.,  Тришкин К.С.,  Куштарева Л.Б., Адельшина Н.А., Сомова

В.В. (кафедра офтальмологии), по дисциплине «Офтальмология»,

предназначенное для подготовки студентов IV курса, программ

подготовки специалистов по специальностям: 31.05.01 Лечебное дело,

направленность (профиль) Лечебное дело (специалитет); 32.05.01 Медико-

профилактическое дело,  направленность (профиль) Медико-

профилактическое дело (специалитет); 31.05.02 Педиатрия,

направленность (профиль) Педиатрия (специалитет); студентов III курса по

специальности 31.05.03 Стоматология,  направленность (профиль)

Стоматология (специалитет); клинических ординаторов I курса по

специальности 31.08.59 «Офтальмология» (ординатура), к участию в

ежегодном конкурсе «Лучшее учебное издание в ВолгГМУ 2024 года» по

номинации «Учебные издания по клиническим дисциплинам

(модулям)/практикам». Решение принято единогласно.

VI. Об обсуждении результатов мониторинга удовлетворенности

обучающихся института в разрезе реализуемых образовательных программ

качеством условий осуществления образовательной деятельности в 2023-

2024 учебном году.

В обсуждении вопроса принимали участие: В.Л. Аджиенко, О.Н. Алтухова,

представители кафедр.

1. представленную информацию принять к сведению;

2. признать удовлетворительной деятельность кафедры профильных

гигиенических дисциплин, кафедры патофизиологии, клинической

патофизиологии  и кафедры внутренних болезней ИОЗ, а также РГК при

УМК ИОЗ им. Н.П. Григоренко по реализации плана мероприятий по

проведению коррекционных мероприятий на основе результатов

мониторинга удовлетворенности обучающихся института в разрезе

реализуемых образовательных программ качеством условий

осуществления образовательной деятельности в 2023-2024 учебном году.

VII. Об обсуждении и рекомендации к утверждению учебно-методических

материалов, представленных кафедрами к изданию.

В обсуждении вопроса принимали участие: Е.А. Мацефук, В.Л. Аджиенко,

представители кафедр.

4

1. представленную информацию принять к сведению.

VIII. Об утверждении примерного перечня тем выпускных

квалификационных работ по реализуемым в Институте общественного

здоровья им. Н.П. Григоренко образовательным программам по

направлениям подготовки: 32.04.01. Общественное здравоохранение,

профиль Общественное здравоохранение (магистратура), 38.03.02.

Менеджмент, профиль Управление в здравоохранении (бакалавриат),

38.04.02. Менеджмент, профиль Стратегический менеджмент и маркетинг

в здравоохранении (магистратура), 39.03.02. Социальная работа профиль

Медико-социальная работа с населением (бакалавриат).

В обсуждении вопроса принимали участие: В.Л. Аджиенко, М.Е.

Волчанский, С.Е. Соболева, представители кафедр.

1. рекомендовать к утверждению примерный перечень тем ВКР для

обучающихся по образовательной программе 32.04.01. Общественное

здравоохранение, профиль Общественное здравоохранение (магистратура)

на 2025-2026 учебный год;

2. рекомендовать к утверждению перечень тем ВКР для обучающихся по

образовательным программам 38.03.02. Менеджмент, профиль Управление

в здравоохранении (бакалавриат), 38.04.02. Менеджмент, профиль

Стратегический менеджмент и маркетинг в здравоохранении

(магистратура) на 2025-2026 учебный год;

3. рекомендовать к утверждению примерный перечень тем ВКР для

обучающихся по образовательной программе 39.03.02. Социальная работа

профиль Медико-социальная работа с населением (бакалавриат) на 2025-

2026 учебный год.

IX. О разном. Рекомендации по повышению качества учебной, учебно-

методической, научной и воспитательной работы в ФГБОУ ВО ВолгГМУ

Минздрава России.

 В обсуждении вопроса принимали участие: В.Л. Аджиенко, представители

кафедр.

1. одобрить представленные рекомендации по повышению качества

учебной, учебно-методической, научной и воспитательной работы в

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России;

2. в рамках работы по повышению качества работы:

- по учебной работе активизировать применение современных

образовательных технологий и методик; совершенствовать систему

повышения квалификации преподавателей в ОУ;

- по учебно-методической работе способствовать обеспечению обновления

и разработки учебно-методических материалов (учебники, пособия,

5

методические указания); способствовать повышению качества подготовки

кафедрами учебных изданий путем предварительной самостоятельной

проверки подаваемых пособий на антиплагиат с обязательным

предоставлением отчетов комплекте документов, предоставляемым на

рассмотрение УМК Института общественного здоровья им. Н.П.

Григоренко, к соответствующему вопросу повестки;

- по    научной работе способствовать активизации научно-

исследовательской деятельности преподавателей и студентов; поддержке

участия в научных конференциях и публикаций в рецензируемых

изданиях; развитию сотрудничества с другими образовательными и

научными организациями;

- по воспитательной работе способствовать развитию воспитательного

потенциала образовательной среды.

Председательствующий                                               В.Л.Аджиенко

Секретарь                                                                       Е.А.Мацефук

6

ЯВОЧНЫЙ ЛИСТ
к протоколу заседания УМК ИОЗ им. Н.П.Григоренко

от «11» июня 2025г.     № 7

Формат проведения: очный/дистанционный

№

п/п

Структурное

подразделение

Ф.И.О. Должность,

ученая степень,

звание

Подтверждение

присутствия

1. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко,

кафедра

общественного

здоровья и

здравоохранения

Института НМФО

Аджиенко

Всеволод

Леонидович

директор

Института

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко,

заведующий

кафедрой

общественного

здоровья и

здравоохранения,

д.м.н., профессор,

председатель

учебно-

методической

комиссии

+

2. кафедра общей и

клинической

психологии

Института

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Волчанский

Михаил

Евгеньевич

заместитель

директора

института,

руководитель

образовательных

программ

Социальная

работа,

Клиническая

психология,

заведующий

кафедрой общей и

клинической

психологии,

д.соц.н.,

профессор,

заместитель

председателя

учебно-

методической

комиссии

+

3. кафедры истории

и культурологии

Института

общественного

здоровья им. Н.П.

Мацефук Елена

Александровна

доцент кафедры

истории и

культурологии,

к.п.н., доцент,

секретарь учебно-

+

7

Григоренко методической

комиссии

4. кафедра

фтизиопульмоно-

логии

Барканова Ольга

Николаевна

проректор по

развитию

регионального

здравоохранения

и медицинской

деятельности,

заведующий

кафедрой

фтизиопульмоно-

логии, к.м.н.,

доцент

-

5. кафедра

общественного

здоровья и

здравоохранения

медико-

биологического

факультета

Дьяченко Тамара

Сергеевна

декан медико-

биологического

факультета,

доцент кафедры

общественного

здоровья и

здравоохранения,

к.м.н., доцент

+

6. кафедры

общественного

здоровья и

здравоохранения

Института НМФО

Емельянова Ольга

Сергеевна

доцент кафедры

общественного

здоровья и

здравоохранения

Института

НМФО, к.м.н.,

доцент

+

7. кафедра

клинической

лабораторной

диагностики

Заводовский

Борис Валерьевич

заведующий

кафедрой

клинической

лабораторной

диагностики,

д.м.н., профессор

+

8. кафедра общей

гигиены и

экологии

Латышевская

Наталья Ивановна

заведующий

кафедрой общей

гигиены и

экологии, д.м.н.,

профессор

+

9. кафедра

физической

культуры и

здоровья

Мандриков

Виктор Борисович

советник при

ректорате,

профессор

кафедры

физической

культуры и

здоровья, д.пед.н.,

профессор

+

10. кафедра

профильных

гигиенических

дисциплин

Калинченко Елена

Ивановна

доцент кафедры

профильных

гигиенических

дисциплин, к.м.н.,

доцент

+

8

11.  Садчикова

Татьяна

Леонтьевна

доцент кафедры

иммунологии и

аллергологии,

к.м.н., доцент

-

12. кафедра

профильных

гигиенических

дисциплин

Сливина Людмила

Петровна
заведующий

кафедрой

профильных

гигиенических

дисциплин, д.м.н.,

профессор

+

13. кафедра

экономики и

менеджмента

Соболева

Светлана

Юльевна

заместитель

директора

института,

руководитель

образовательных

программ

Менеджмент,

заведующий

кафедрой

экономики и

менеджмента,

к.э.н., доцент

+

14. кафедра

экономики и

менеджмента

Токарева Юлия

Михайловна

доцент кафедры

экономики и

менеджмента,

к.соц.н., доцент

+

15. кафедра

инфекционных

болезней с

эпидемиологией и

тропической

медициной

Чернявская Ольга

Александровна

заместитель

директора

института,

руководитель

образовательной

программы

Медико-

профилактическое

дело, заведующий

кафедрой

инфекционных

болезней с

эпидемиологией и

тропической

медициной, к.м.н.,

доцент

+

16. кафедра

философии,

биоэтики и права

Чижова Валерия

Михайловна

профессор

кафедры

философии,

биоэтики и права,

д.ф.н., профессор

-

17. кафедра общей и

клинической

психологии

Шутова Ольга

Игоревна

доцент кафедры

общей и

клинической

психологии,

к.психол.н.,

+

9

доцент

18. Представитель

работодателя

Раевский Алексей

Анатольевич

заведующий

лабораторией

психофизиологич

еского

обеспечения

ГБУЗ

«Территориальны

й центр медицины

катастроф

Волгоградской

области»,

к.психол.н.

+

19. Представитель

работодателя

Ромасова Елена

Ивановна

заместитель

главного врача

ФБУЗ «Центр

гигиены и

эпидемиологии в

Волгоградской

области»

+

20. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Агафонова Дарья

Алексеевна

обучающийся 1

курса по программе

специалитета

Медико-

профилактическое

дело;

+

21. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Кононенко Илья

Владимирович

обучающийся 2

курса по программе

специалитета

Медико-

профилактическое

дело;

+

22. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Мамунц Эллина

Артуровна

обучающийся 3

курса по программе

специалитета

Медико-

профилактическое

дело;

+

23. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Арамян Лиана

Гарегиновна

обучающийся 4

курса по программе

специалитета

Медико-

профилактическое

дело;

+

24. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Максимец

Екатерина

обучающийся 5

курса по программе

специалитета

+

10

Григоренко Алексеевна Медико-

профилактическое

дело.

25. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Кривцова Вероника

Сергеевна

обучающийся 1

курса по программе

специалитета

Клиническая

психология;

+

26. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Козырева Дарья

Олеговна

обучающийся 2

курса по программе

специалитета

Клиническая

психология;

+

27. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Зюбина Алина

Андреевна

обучающийся 3

курса по программе

специалитета

Клиническая

психология;

+

28. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Спирина Анна

Александровна

обучающийся 4

курса по программе

специалитета

Клиническая

психология;

+

29. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Тарева Марина

Константиновна

обучающийся 5

курса по программе

специалитета

Клиническая

психология;

+

30. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Аболонская Юлия

Андреевна

обучающийся 2

курса по программе

бакалавриата

Социальная работа;

+

31. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Утепова Анастасия

Евгеньевна

обучающийся 3

курса по программе

бакалавриата

Социальная работа;

+

32. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Утешева Рината

Александровна

обучающийся 4

курса по программе

бакалавриата

Социальная работа;

+

33. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Дабижа Ульяна

Сергеевна

обучающийся 1

курса по программе

бакалавриата

+

11

Григоренко Менеджмент;

34. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Волк Анастасия

Игоревна

обучающийся 2

курса по программе

бакалавриата

Менеджмент;

+

35. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Филюрина Мария

Николаевна

обучающийся 3

курса по программе

бакалавриата

Менеджмент;

+

36. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Скосарева Полина

Максимовна

обучающийся 4

курса по программе

бакалавриата

Менеджмент;

+

37. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Киба Ксения

Андреевна

обучающийся 1

курса по программе

магистратуры

Менеджмент;

-

38. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Хван Александра

Александровна

обучающийся 2

курса по программе

магистратуры

Менеджмент;

-

39. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Веневцева Инна

Александровна

обучающийся 1

курса по программе

магистратуры

Общественное

здравоохранение;

-

40. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Баранов Владислав

Романович

обучающийся 2

курса по программе

магистратуры

Общественное

здравоохранение.

-